



سخنرانی در دیدار با علما، ایثارگران و نخبگان استان بوشهر

نقش بوشهر در صدور نفت دفاع مقدس / عزت و عظمت کشور ، مدیون ایثارگران / دست خالی رزمندگان ایران در برابر دشمن تا دندان مسلح / انقال هواپیماهای ۱۴ به بوشهر برای کاهش زمان عکس العمل / توام شدن ایثار و نخبگی ، موجد حماسه های بزرگ / یک صدایی ، علت پیروزی ملت در جنگ / نیاز امروز کشور به ایثار و نخبگی / ضرورت بهروری بیشتر از زمین و آب با توجه به کاهش / ضرورت استفاده از استعداد های استان / نقش نخبگان در ایجاد اشتغال در کشور / غلط بودن اتکا به نفت برای اداره کشور / ضرورت اتحاد کشورهای همسایه برای مقابله با توطئه کاهش قیمت / درس گرفتن از تدبیر پیامبر در صلح حدیبیه / تدبیر یعنی به فکر فردا و نتیجه کار بودن / اهمیت تضار آرا با حفظ منافع ملی / دنیای امروز ، دنیای علم و رقابت / شکستن تحریم ، از راه های پیشرفت کشور / ضرورت توجه به شرایط خاص کشور در انتفادات / اهمیت برنامه ریزی برای نویسانات کاهش قیمت نفت / برنامه های دولت برای استان بوشهر / پیش بینی اتصال راه آهن بوشهر به شیراز / پیگیری مردم و مسئولین استان برای تحقیق برنامه ها / ضرورت ایجاد فرصت بیشتر برای زنان

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين و صلى الله على سيدنا و نبينا محمد و آله الطاهرين و صحبه المنتجبين

از فرصتی که خداوند به دولت یازدهم عنایت کرد تا امروز و فردا را میهمان مردم عزیز، شهیدپرور، دلاور و در صحنه استان بوشهر باشیم، خوشحالم.

در جمعی که هم ایثارگران هستند و هم علما و هم نخبگان سخن گفتنی که در آن به همه ابعاد مسئله توجه شود کار سختی است، آن هم در فرصت کوتاه.

ایثارمردم و رزمندگان ایران در جنگ تحمیلی

از ایثارگران شروع کنیم که هرچه داریم از عزت و عظمت و استقلال و افتخاری است که آن عزیزان بنیانگذار آن هستند؛ از پیروزی تا دفاع مقدس و تا امروز، برای ایستادگی و مقاومت در برابر همه آنهایی که چشم طمع به این سرزمین

دوخته‌اند. بوشهری که از دیرباز سرزمین مبارزه در برابر استعمارگران و بدخواهان بوده است. از شهید رئیس‌علی دلواری گرفته تا شهید مهدوی و همه آنهایی که در راه دفاع از این سرزمین تلاش کردند. من خاطرات فراوانی از بوشهر در دوران دفاع مقدس دارم. بوشهر از صادرات نفتی که در آن روز برای اداره جنگ و کشور بسیار به آن نیاز داشتیم، حراست کرد. گرچه هنوز هم به طور کامل از این طلای سیاه بی‌نیاز نشده‌ایم و باید برای استفاده بهتر از آن برنامه‌ریزی کرد.

آن روزهایی را که برای دفاع از خاک و استان شما مشکلات فراوانی داشتیم از یاد نمی‌برم؛ از جمله صادرات نفت و کاروان کشتی‌های نفتکش که می‌بایست تا دهانه تنگه هرمز توسط ناوچه‌ها و هواپیماها اسکوت می‌شد را از یاد نمی‌برم و فداکاری‌های زیاد دلاوران را نباید هرگز از یاد ببریم. اما بوشهر باعث شد تا در برابر تجاوز هواپیماهای دشمن بهتر بتوانیم ایستادگی کنیم.

روزگار سختی بود. هیچ کس حاضر نبود حتی یک سلاح سبک در اختیار ما قرار دهد. برای تهیه سیم‌خاردار هم با مشکل مواجه بودیم یا برای قطعات سلاح سبک سطح پایین پدافند هوایی مثل توپ ۲۳ با مشکل مواجه بودیم.

دشمن روزانه به انواع سلاح‌ها مجهز می‌شد. از میراژ ۱ گرفته تا سوپر اتانداردها. آنها هر روز مجهزتر می‌شدند و کار ما هر روز سخت‌تر می‌شد. از شهیدانی چون شهید ستاری، بابایی و یاسینی که این روزها سالگرد شهادت آنهاست یاد می‌کنیم. پایگاه اینجا هم به نام شهید یاسینی است.

ساعت‌ها و روزها فکر کردیم که چه کنیم و بعد با استفاده درست از پایگاه هوایی بوشهر توانستیم زمان عکس‌العمل مان را در برابر هواپیماهای دشمن ۱۵ دقیقه کاهش دهیم و آنهایی که در این فنون وارد هستند می‌دانند که یک ثانیه آن چقدر ارزش دارد تا چه برسد به دقیقه‌اش. چون در نبرد هوایی بحث ثانیه و دهم ثانیه و صدم ثانیه است. تا اینکه به دقیقه و یک ربع ساعت رسیدیم.

فقط اشاره کرده و عبور می‌کنیم. فقط خواستم بدانید بوشهر و دلآوری‌های این سرزمین از یاد ما نخواهد رفت.

طبق طرحی که از قبل برنامه‌ریزی شده بود، هواپیماهای ۱۴ ما یا در اصفهان بودند یا در شیراز و عمدتاً هم در اصفهان بودند. وقتی این هواپیما می‌خواست برای دفاع از خارک به پرواز در آید از زمانی که آماده می‌شد و پرواز می‌کرد و به این منطقه می‌رسید حدود یک ربع یا گاهی شانزده هفده دقیقه زمان می‌برد. برای اینکه بتوانیم بخشی از هواپیماهای ۱۴ را به بوشهر منتقل کنیم با هر متخصصی بحث می‌کردیم می‌گفتند نمی‌شود و دلایلی می‌آورند. بعد از ساعت‌ها بحث به این نتیجه رسیدیم که بر خلاف آنچه برخی‌ها ادعا می‌کنند، اگر بخشی از هواپیماهای ۱۴ را از اصفهان به بوشهر منتقل کنیم، می‌توانیم برای دفاع از خارک در مجموع بیش از ده تا پانزده دقیقه در زمان صرفه‌جویی کنیم و این کار را کردیم و بخشی از هواپیماهای ۱۴ را از اصفهان به پایگاه بوشهر منتقل کردیم.

شما نمی‌دانید با این کار چه تحولی در دفاع هوایی ایجاد شد و بر خلاف آنچه گفته می‌شد که آب و هوای بوشهر برای این هواپیما مناسب نیست، درست برعکس درآمد و آب و هوای بوشهر برای این هواپیما به مراتب بهتر از هوای خشک اصفهان بود.

ایثار، نخبگی و یک صدایی توأمان، نیاز امروز کشور

خواستیم بگویم که در دوران دفاع مقدس کارهای عظیمی صورت گرفت، تلاش‌های شبانه‌روزی صورت گرفت و اینجاست که ایثار و نخبگی با هم ضمیمه می‌شود. اگر ایثار و فداکاری با نخبه بودن توأم شود، آن وقت می‌تواند حماسه‌های بزرگ برای کشور بیافریند. دیروز در دفاع مقدس نخبگی با ایثار توانست ما را در برابر توطئه جهانی پیروز کند. چون یک حزب افلکی نبود که با ما می‌جنگید. یک جمع به عنوان یک لشکر دشمن نبود که با ما می‌جنگید. دنیایی پشت دشمنان ما قرار داشتند. از شرق و غرب عالم گرفته در برابر ما بودند و ما تنها بودیم.

ما بودیم و جوان‌های ایثارگر و رزمندگان اسلام و یک ملت متحد و امام (ره) و امت و آن زمان که یک ملت دست به دست هم می‌دهد و یکپارچه می‌شود و نخبگی، تفکر، علم و دانش با ایثار کنار هم قرار می‌گیرد، یک ملت و یک امت در برابر جهانی از دشمن پیروز می‌شود.

رزمندگان ما افتخار بزرگی را در دوران دفاع مقدس آفریدند. اما آن روزی توانستیم بایستیم و موفق و پیروز شویم که همه یک صدا شدیم؛ نگفتیم این جناح و آن جناح، شیعه و سنی، این استان و آن استان. گفتیم یک ملت، یک فرمان و با فرمان رهبری، ایمان، ایثار، دست به دست هم دادن توانستیم در برابر دنیایی از دشمن پیروز شویم و کشورمان را حفظ کنیم؛ سرزمین و استقلال‌مان را حفظ کنیم و البته خدا هم در همه جا ما را یاری کرد و دست ما را گرفت و پیروز کرد.

امروز نیز نیاز به ایثار و نخبگی داریم. نیاز داریم تا علما و بزرگان و روحانیون و دانشگاهیان و کارگزاران و کارآفرینان جامعه همه دست به دست هم بدهیم. چرا یک استان با این همه استعداد و پتانسیل در بخش‌های مختلف و با تاریخ درخشان مقاومت و ایستادگی، دارای مشکلات متعدد باشد و امروز در اینجا از مشکلات زندگی و فرهنگ و... که همه استان‌ها با آن روبه‌رو هستند صحبت کنیم؟

ما باید همه استعدادهای بالقوه را بالفعل کنیم. به هر حال سرزمین ایران همان سرزمین است و جمعیت در حال افزایش است. اوایل انقلاب شهید رجایی رحمت الله علیه می‌گفت دولت ۳۶ میلیونی. در آن زمان جمعیت ما حدود ۳۵ و ۳۶ میلیون نفر بود. امروز جمعیت ما هشتاد میلیون نفر است.

بسیاری از منابع ما از آن زمان تا امروز کم شده است. شرایط آب و هوایی و اقلیمی هم خیلی به نفع ما تغییر نکرده است. گازهایی گلخانه‌ای و همه مشکلات صنعتی و آلودگی‌هایی که برای زیست محیط ما، البته نه تنها در ایران بلکه در سطح

جهانی، به وجود آمده است. این نمونه‌ای از آن مشکلات است. ما در شرایطی هستیم که دمای هوا بالا رفته و هوا در سطح دنیا گرم‌تر شده است. بارندگی‌ها کمتر شده و در ایران هم اکنون وضع این‌چنین است. منابع آبی ما کاهش پیدا کرده و مصرف شده است. باید چه کنیم؟ باید با علم و دانش از زمین کم محصول بیشتر برداشت کنیم. راه دیگری نداریم. باید با علم و دانش از منابعی که تاکنون استفاده نکرده‌ایم استفاده کنیم. باید ارزش افزوده را بالا ببریم.

ضرورت همراهی برای بالفعل کردن استعدادهای بالقوه استان

در همین جلسه کارآفرینان عصر امروز با جمعی از کارآفرینان محلی و عده‌ای از ایرانیان عزیزی که از کشورهای همسایه و عده‌ای از مسئولین و کارآفرینانی که از تهران آمده بودند داشتیم، در خصوص این همه استعدادی که در استان وجود دارد بحث شد. این استان به لحاظ صادرات آبزیان، میگو، ماهی و کشاورزی گلخانه‌ای می‌تواند متحول شود. در استانی که استان مرزی و بندری است می‌توانیم بندرگاه‌ها را توسعه دهیم، از ساحل استفاده کنیم و توریست را در این استان جذب کنیم. این استان دارای استعدادهای فراوانی است. چرا توریست‌های ما به کشورهای همسایه و اروپایی و خارجی بروند؟ با این همه جاذبه‌های گردشگری که در سراسر کشور ما وجود دارد می‌توانیم گردشگران فراوانی را از منطقه و جهان جذب کنیم.

چگونه باید اشتغال درست کنیم و استان و کشور را آباد کنیم؟ معنی نخبگی همین است؛ یعنی نخبگان این استان باید دور هم بنشینند و با مسئولین اجرایی استان و دانشگاهیان و علما مشورت کنند.

البته صحنه نخبگی وسیع است و تنها دانشگاهیان نیستند. بلکه همه کسانی که تجربه دارند و می‌توانند کمک کنند و در زمینه کارآفرینی مؤثر باشند نیز در این صحنه باشند.

شما می‌دانید که با اتکا به نفت نمی‌توان کشور را اداره کرد. ما نمی‌توانیم به یک منبع متکی باشیم، باید منابع ما متعدد باشد. ما نمی‌توانیم به یک صادرات تکیه کنیم. آن هم نفت خام. حالا اگر این نفت به فرآورده‌های مختلف تبدیل شود و ارزش افزوده آن بالا رود درست است. زمانی بود که تولیدکننده‌های نفت برای دنیا ناز می‌کردند و برای مصرف‌کننده‌ها تعیین تکلیف می‌کردند و قیمت و شرایط نفت را آنها تعیین می‌کردند. امروز شرایط را به عکس کرده‌اند.

درس‌های صلح حدیبیه

چرا ما نتوانیم شرایط را بر گردانیم؟ کار می‌برد. نمی‌شود بگوییم تمام مشکلات کشور را تنهایی با دست خودمان حل می‌کنیم. ما باید متحد باشیم و دیگران را هم به این صحنه جذب کنیم. همسایگان و تولیدکننده‌ها را جذب کنیم. درست است که هنوز قدرت‌های بسیار بزرگی هستند که دارند برای جهان برنامه‌ریزی و توطئه می‌کنند اما می‌شود صحنه جهانی را قدم به قدم عوض کرد. البته نه با شعار، بلکه با فکر و شعور و برنامه‌ریزی. ما باید یارگیری کنیم. از یک انگشت

کاری بر نمی‌آید، وقتی پنج انگشت شد کار می‌کند. وقتی دو دست شد خیلی کارها می‌تواند انجام دهد. ما باید فرصت‌ها و اولویت‌ها را مد نظر قرار دهیم. در یک جا باید ایستادگی کرد و در جایی باید فداکاری کرد و در جایی باید خون داد. در جایی نیز باید تدبیر کرد و در جایی دیگر باید عقلانیت را به کار گرفت.

شما به زندگی پیامبر اسلام (ص) نگاه کنید. همان پیامبری که در بدر می‌ایستد و در احد و خیبر می‌ایستد، همان پیامبر در صلح حدیبیه صلح می‌کند. برخی از مسلمان‌ها ناراحت و عصبانی بودند. چرا این همه عقب‌نشینی؟ کلمه رسول الله را هم حذف کنند و شما چیزی نگویند؟! نمی‌توانستند تحمل کنند. غیرت دینی هر مسلمانی این‌چنین بود و برای آنها سخت بود که تحمل کنند. اما پیامبر تحمل کرد. اگر رسول خدا می‌خواهد به شبه جزیره عربستان و دنیا پیام ابلاغ کند در یک جا هم نیاز به گذشت و صلح دارد. در یک جا هم نیاز به کوتاه آمدن و عفو و ایستادگی دارد. همه را به موقع انجام می‌دهد؛ استفاده از فرصت و موقعیت و تدبیر.

معنی و مفهوم تدبیر

تدبیر یعنی اینکه به فکر بعد و نتیجه باشیم؛ این می‌شود تدبیر. اگر به فکرامروز بودیم و فکری برای فردا نداشتیم، دیگر تدبیری در کار نیست. تدبیر یعنی به فکر فردا و آینده بودن. باید از خیلی مسائل بگذریم. باید با هم برادر و دوست باشیم. رقابت کردن اشکال ندارد؛ احزاب، جناح‌ها، تضارب آرا اشکال ندارد. اما یادمان باشد که همه اهل یک کشور هستیم و زیر پرچم یک قانون اساسی هستیم. منافع بلندمدت ما یکی است و دارای یک رهبر هستیم. یادمان باشد که باید ادامه دهنده راه امام (ره) باشیم و برای این انقلاب و کشور خیلی فداکاری‌ها شده است. نمی‌توانیم فداکاری‌ها را از یاد ببریم و بزرگان دیروز و منابع فردا را از یاد ببریم. مسائل جزئی همه وقت و امکانات ما را نگیرد. مسائل بزرگ‌تر و هدف‌های بلندتر را از یاد ببریم.

در دنیای امروز بدون اینکه از علم و دانش حداکثر استفاده را ببریم نمی‌توانیم پیشرفت کنیم. شما می‌بینید که در دنیای امروز چه تحولاتی در حال رخ دادن است. دنیای امروز دنیای رقابت است. ما تنها نیستیم. در یک میدان دو در حال حرکت هستیم. دیگران هم در حال دوییدن هستند. دلمان می‌خواهد همه دنیا بایستد تا ما حرکت کنیم و پیشرفت کرده و برنده شویم. نه، باید در حال حرکت و در حالی که دیگران هم حرکت می‌کنند برنده شویم. ما در یک مسابقه هستیم.

البته ما ملت بزرگی هستیم و فرهنگ بسیار درخشان و سابقه تمدنی به بلندای تاریخ داریم. افراد این کشور افراد با استعدادی هستند. فداکار هستند. ما نشان دادیم و ۸ سال ایستادگی کردیم. این نشان می‌دهد که این ملت، ملت فداکاری است. ما را مشغول مسائل بیهود نکنند.

حمایت ملت، سراسری و نخبگان برای موفقیت در سیاست خارجی

اگر می‌خواهیم در این کشور پیشرفت کنیم و کشور را به جلو ببریم باید تحریم را بشکنیم، راه دیگری نداریم. البته باید دستاوردها و استقلال و حیثیت‌مان را حفظ کنیم. شما بدانید افرادی که امروز در مذاکرات و سیاست خارجی و مسائل هسته‌ای با دنیا مذاکره می‌کنند، منافع ملی را درک می‌کنند و چارچوب سیاست را بلد هستند. به استقلال کشور احترام می‌گذارند. این قدر ایرادهایی نیش غولی مطرح نکنیم. به یکدیگر احترام بگذاریم. در حرف زدن و بحث کردن طوری بحث نکنیم که فکر کنیم فقط ما بلد هستیم و کس دیگری بلد نیست. همه بلدیم. در کنار هم باشیم. به هر حال اگر می‌خواهیم در سیاست خارجی موفق شویم، حمایت یک ملت، رهبری، علما، نخبگان و ایثارگران را نیاز داریم.

کسی که می‌خواهد در صحنه سیاست خارجی حرف بزند، در برابر شش قدرت صحبت و مذاکره کند، کار ساده و آسانی نیست. البته من مخالف انتقاد کسی نیستم. هیچ کدام ما مدعی نیستیم که کار ما بدون نقص است. ممکن است نقص و اشکال داشته باشیم. نقد محترمانه بکنیم اشکالی ندارد. راه حل بهتری بدهیم که این کار وظیفه ماست.

اما شرایط ما خاص است و این شرایط خاص را مد نظر قرار دهیم. البته من به آینده کاملاً امیدوار هستم. ما از این مشکلات به حول و قوه الهی و با همفکری و همدلی و وحدت و یاری یکدیگر ان‌شالله عبور می‌کنیم.

نفت گران و ارزان می‌شود. به هر حال باید برنامه ریزی کنیم و عبور کنیم. ما نباید در برابر مشکلات تسلیم شویم. زندگی همین است، فراز و نشیب و مشکلات و سختی دارد. یک روز نفت گران و یک روز ارزان می‌شود. روز دیگر مسائل منطقه بالا و پایین می‌شود. اما ما باید برای امروز و فردا برنامه‌ریزی درست داشته باشیم.

در صحنه سیاست خارجی و سیاست داخلی باید هم به آینده امیدوار باشیم و هم تدبیر کنیم و هم از امکانات استفاده و بهره‌برداری کنیم.

قبل از اینکه به استان زیبای شما سفر کنیم در تهران جلسات و بحث‌های فراوانی داشتیم. آنچه از دست ما بر می‌آمد و می‌توانستیم در دولت یازدهم انجام دهیم را برنامه ریزی کرده و به اطلاع مردم رساندیم. جزئیات آنها هم برای مردم بیشتر توضیح داده خواهد شد.

البته مردم انتظارات بیشتری دارند. طبیعی است. استان شما هم مشکلات بیشتری دارد. در تهران خیلی فکر کردیم که بتوانیم در این سفر راجع به راه‌آهن هم به مردم قول بدهیم و بگوییم که چگونه راه‌آهن شیراز به بوشهر متصل شود، منتها برنامه به گونه‌ای نیست که بتوانیم امروز به مردم قول بدهیم، اما معنای آن این نیست که در فکر نیستیم. ما در فکر این برنامه هستیم، می‌دانیم که باید شیراز به بوشهر متصل شود. حتی اگر راه‌آهن تهران به شیراز هم به صرفه باشد باید به بوشهر متصل شود. چون ریل زمانی می‌تواند سودآور باشد که بتواند بار را جابه‌جا کند و اگر ریل به بندر و کشور همسایه وصل نشود نمی‌تواند پربار شود.

ان‌شالله این کارها را دنبال می‌کنیم، نه اینکه فراموش کرده باشیم اما آنچه را که می‌توانستیم تا پایان این دولت قول بدهیم، فکر و برنامه‌ریزی کردیم و خدمت مردم عرض کردیم و ان‌شالله دنبال می‌کنیم. استاندار و مسئولین محترم برنامه‌ها را دنبال کنند و آنچه را که قول دادیم پیگیری و از ما بخواهند. یعنی سال دیگر بیایند و مطالبه کنند. البته الان استانداران استان‌هایی که به آنجا رفتیم یکی یکی به دولت می‌آیند و گزارش می‌دهند. مشکلات خود را می‌گویند و اگر وعده‌ای محقق نشده است را بیان می‌کنند. استاندار بوشهر هم ان‌شالله خواهد آمد و پیگیری خواهد کرد.

البته باید مدتی بگذرد تا قول‌هایی که داده شده اجرایی و عملیاتی شود. ان‌شالله به حول و قوه الهی و به کمک یکدیگر کشور را به پیش می‌بریم. کشور ما دارای استعداد فراوانی است. استان شما هم به نسبت خودش استعداد بسیار زیادی دارد. باید از این استعدادهای استفاده کنیم. اگر به نکاتی هم که در این جلسه و جلسات دیگر گفته می‌شود نمی‌پردازم، معنایش این نیست که گوش ما شنوا نیست. گوش ما شنواست. ثبت و دنبال می‌کنیم. برخی از مشکلات هم مشکلات عمومی است.

اینکه فرصت به بانوان کمتر داده شده، حرف درستی است و حق با آنهاست. باید این فرصت را فراهم کنیم. این کار را خواهیم کرد. امروز خانم‌ها و دختران جوان ما و بانوان عزیز در تمام صحنه‌ها حضور دارند. قدیم حوزه علمیه کاملاً در دست آقایان بود که آن را هم گرفتند و الحمدلله حوزه علمیه خاهران فعال است. خانم‌ها واقعاً توانسته‌اند در پست‌های مختلف مدیریتی حضور پیدا کنند. اما این حرف درست است. ما باید فرصت را فراهم کنیم و من در اینجا به استاندار محترم و مسئولین استان مؤکداً می‌گویم در جایی که امکان‌پذیر است از بانوان این استان استفاده شود. به هر حال آنها هم درس خوانده و تجربه دارند و می‌بینیم که در هر صحنه‌ای که خانم‌ها می‌آیند لیاقت خود را نشان می‌دهند.

همچنین ایثارگران و خانواده‌های ایثارگران را مدنظر داشته باشیم. یادمان باشد ما مدیون خون شهیدان آنها و ایثار و فداکاری ایثارگران بوده‌ایم و هستیم. خداوند به همه ما توفیق بدهد تا بتوانیم خادم خوبی برای کشور و ملت باشیم.

والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته